Libert

ignorari a substantia mouete per intellectum: oportet igitur dicere quod substantie separe singularia cognoscant istarum malium rez.

Utrum substantie separe naturali cognitione cognoscant omnia simul. LI

Quia vero intellectus in actu est intellectus in actu sicut sensus in actu est sensibilis in actu: idem autem non potest simul esse multa in actu: impossibile videtur quod intellectus substantie separe habeat species intelligibilium diuersas sicut iam supra dictum est. Sed sciendum est quod non oportet illud esse intellectus in actu cuius species intelligibilis in actu est in intellectu: cum enim substantia intelligent sit etiam uolens ac per hoc sit deus sui actus: in parte ipsius est postquam habet spiritum intelligibilem ut ea utatur ad intelligendum actu: uel si habet plures ut utatur una ipsarum unde etiam quorum sciam habemus non omnia actu plide ram. substantia igitur intellectualis per plures species cognoscens utitur una quaque uult: cum per hoc sit actu cognoscit omnia que per unam spiritum cognoscit. omnia enim sunt ut unum intelligibile in quantum sunt per unum cognita: sicut et intellectus noster simul cognoscit multa ad inuicem composita uel relata ut unum quoddam. ea uero que per diuersas species cognoscit non cognoscit simul: et ideo sicut est intellectus unus ita est intellectus in actu unum. est igitur in intellectu substantie separe quedam intelligentiarum successio: non tamen motus proprie loquendo cum non succedat actus potentie sed actus actus: intellectus autem diuinus quod per unum quod est sua essentia omnia cognoscit et sua actio est sua essentia: omnia simul intelligit. unde in intelligentia eius non cadit aliqua successio sed suum intelligere est totum simul perfectum permanens per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit liber secundus.
Incipit liber tertius. Capitulum I
Prohemium.

Deus magnus dominus et rex magnus super omnes deos. Quoniam non repellit dominus plebem suam: quod in manu eius sunt omnes fines terre et altitudines montium ipse conspiciunt. Quoniam ipse est mare et ipse fecit illud: et sicca manibus eius formauerunt. Unum esse primum entium totius esse perfectionem plenam possidens quod deum dicimus omnibus est superius quod ex sui perfectionis abundantia omnibus entibus esse largitur ut non solum primum entium: sed et primum principium omnium esse probet: esse autem alijs tribuit non necessitate nature sed secundum sue arbitrii uoluntatis ut ex

superioribus est manifestum. unde consequens est ut factorum suorum sit dominus. nam super ea que nostre uoluntati subduntur dominamur: hoc autem dominum super res a se productas perfectum habet utpote quod ad eas producatas non exterioris agentis amiculo indiget nec materie fundamento. cum sit totum esse uis effector. Eorum autem que per uoluntatem producantur agentis unumquodque ab agente in fine aliquem ordinat. bonum enim et finis est obiectum proprium uoluntatis: unde necesse est ut que ex uoluntate procedunt: ad finem aliquem ordinentur: finem autem ultimum unaquodque res per suam consequitur actionem quam ordinat ab eo quod principia rebus debet per que agunt. necesse est igitur ut deus qui est in se naturaliter perfectus et omnibus entibus ex sua potentia esse largitur: omnium entium rector existat a nullo uicium directus nec est aliquid quod ab eius regimine excusetur sicut nec est aliquid quod ab ipso esse non sortiarur. Est igitur sicut perfectus in essendo et cauendo ita etiam et in regendo perfectus: huius uero regiminis effectus in diuersis apparet diuersimode secundum differentiam naturarum. Quedam namque sic a deo producta sunt ut intellectus habetia eius similitudinem gerat et imaginem repnent. unde ipsa non solum sunt directa sed et ipsa dirigentia secundum proprias actiones in debitum finem: que si in sua directione regimini diuino subdantur ad ultimum finem consequendum ex diuino regimine admittuntur: repelluntur autem si secus in sua directione peccerit. Alia uero intellectu carentia se ipsa in suum finem non dirigunt: sed ab alio dirigunt: quorum quedam incorruptibilia existuntia sicut in esse naturali pati non possunt defectus ita in proprijs actionibus ab ordine in finem eis prestatum nequaquam exorbitant sed in deficienti regimini primi regentis subdunt sicut sunt corpora celestia quorum motus semper uniformiter procedunt: alia uero corruptibilia existuntia naturalia esse pati possunt defectum qui tamen per alterius profectum completur: nam uno corrupto aliud generatur et sicut in actionibus proprijs a naturali ordine deficientur qui tamen defectus per aliquod bonum ide proueniens compensatur. Ex quo apparet quod nec illa que ab ordine primi regiminis exorbitare uidentur: potestatem primi regentis euadunt. nam et hec corruptibilia corpora sicut ab ipso deo condita sunt ita potestati eius perfecte subduntur. Hoc igitur diuino repletus spiritu psalmista consideras ut nobis diuinum regimen demonstraret. primo describit nobis primi regentis perfectionem: nam quidem in hoc quod dicit: deus. patet in hoc quod dicit: magnus dominus: quasi nullo indigens ad sue potestatis effectum producendum: auctoritatem in hoc quod dicit: rex magnus super omnes deos quia et si sint multi regentes eius tamen regimini omnes subduntur. secundum autem nobis describit regimini modum: et quidem quantum ad intellectualia

que eius regimini sequentia ab ipso
tunc finem dicitur: ideo dicitur: quod
plebe sui. Quoniam uero ad consummationem
excelsior interdu a proprijs actionibus
primi regentis non excludit. unde
tunc sunt omnes fines terre. Quoniam uero
posse que omnem altitudinem terre cecidit
bilis corporum et semper rectum ordinem
seruauit: unde dicitur et altitudines montium
cit. Tertio uero ipse uis regimini rationem
necessaria est ea que a deo sunt condita
regant: et hoc est quod dicit. Quoniam ipse
Quia ergo in primo libro de perfectione
ture plebem suam in fine de perfectione
us finem quod est omnium rector et
hoc tertio libro plebem suam de perfectione
dignitate ipse finem quod est omnium rector
Et hoc ordine procedendum ut primo
lo finem quod est omnium rector de perfectione
us finem quod est omnium rector de perfectione
dignitate ipse finem quod est omnium rector

Quomodo agens agit propter finem.

Stendendum
Quomodo agens agit propter finem. In hoc
dicitur aliquo fine. In hoc
propter finem agit hoc dicitur esse
petus agentis hoc n. ad perfectionem
deficientis et dicitur deficere a fine in
medico agens ad sanandam et hoc est
finem. Nec differunt ad hoc uerum
ne sit cognoscens uel non. sicut enim
ignitatis ita est finis motus laqueum
tis impoens ad aliquid certum tendit:
quod motus actus procedit: a
caliditate frigore autem infrigidat
tunc finem dicitur actus: sicut
actu uero omnes quidem terminantur
facilius dicitur ad bonum et la
tatem: quod in non sicut tollere et sem
dem actu terminat ad aliquid factum
dit in ipsam actionem: quod non cogit
dat finem: quod quilibet actus ipse
actione facta. Quod uero dicitur
hoc esse ultimum finem dicitur ultra
aliquid: sicut actus medicus est aliquid
pfectura non consistit ad aliquid ultimum
ul. Liber agens est uolens ad aliquid
agens non quart ultra aliquid ultimum
tunc tendent: quod quilibet actus ipse
in finem non sit potestatis agens
uolens. n. mouet ad id ad quod impo
tunc: et igitur agens agit propter finem

Tertius.

que eius regimē sequentia ab ipso cōsequuntur vltimū finē qd̄ ē ipse: 7 ideo dicit: qd̄ nō repellat dñs plebē suā. **¶** Quid vō ad corruptibilia q̄ etiam si exorbitēt interdū a p̄p̄is actionibus: a p̄tate t̄m̄ primi regentis nō excludūt. vnde dicit: qd̄ i manu eius sunt oēs fines t̄re. **¶** Quātū vō ad celestia corpora que oēm altitudinē terre excedūt. i. corruptibiliū corporū 7 semp̄ rectū ordinē diuini regiminis seruāt: vnde dicit 7 altitudines montū ipse cōspicit. **¶** Tertio vō ip̄i⁹ vltis regimē rōnem assignat qz necesse ē ut ea que a deo sūt condita ab ipso etiaz regant: 7 hoc est qd̄ dicit. **¶** Qm̄ ip̄ius est mare 7c. **¶** Quia ergo in primo libro de p̄fectione diuine nature p̄secuti sum⁹. in fō at̄ de p̄fectione p̄tatis ip̄ius fm̄ qd̄ est oīum rez. p̄ductor: 7 dñs. restat igit̄ i hoc tertio libro p̄sequi de p̄fecta auctoritate siue dignitate ip̄ius fm̄ qd̄ est oīum rez finis 7 rector. **¶** Erit ḡ hoc ordine p̄cedendū ut p̄mo agatur d̄ ip̄o fm̄ qd̄ est rez oīum finis: fō de regimine vlti ip̄ius fm̄ qd̄ oēm creaturā gubernat: tertio de speciali ip̄ius regimine prout gubernat creaturas intellectum habentes

¶ Omne agens agit p̄pter finem. II

Ostendendū est igit̄ **¶** Ostendendū est igit̄ tur p̄mo qd̄ omne agens i agendo intēdit aliq̄ finē. In his. n. q̄ manifeste p̄pter finē agūt hoc dicimus eē finē i qd̄ tendit i p̄tus agentis: hoc. n. adipiscēs: oē adipisci finem: deficiēs at̄ dicitur deficere a fine intento: sicut p̄z i medico agente ad sanitatē 7 hoīe currēte ad cētū iminū. **¶** Nec differt q̄tū ad hoc utrū qd̄ tendit i finē sit cognoscens uel non. sicut enim signū ē finis sagittātis ita est finis motus sagitte: oīs autē agētis impetus ad aliq̄d certū tendit: nō. n. ex quacūqz v̄tute queuis actio procedit s; a calore quidem calefactio: a frigore autem infrigidatio: unde 7 actiones fm̄ diuersitatem actiuoz specē differunt: actio uero qñqz quidem terminatur ad aliq̄d factū sicut edificatio ad domum 7 sanatio ad sātatem: qñqz at̄ nō sicut intelligere 7 sentire: 7 si quīdem actio terminat̄ ad aliq̄d factū i p̄tus agentis tēdit in ip̄am actionē: oīs igit̄ qd̄ oē oēs i agendo intēdat finē: qñqz quidē actionē ip̄az: qñqz aliq̄d per actionē factū. **¶** Adhuc i oib⁹ agētib⁹ p̄pter finē hoc eē vltimū finē dicit⁹ ultra qd̄ agens non q̄rit aliq̄d: sicut actio medici ē usqz ad sanitatē: ea vō p̄secuta nō conat̄ ad aliq̄d vltius: sed i actione cuiuslibet agentis est uenire ad aliq̄d ultra quod agens non querit ultra aliq̄d: alias. n. actiones in infinitū tenderent: quod quidē est ip̄ossibile: qz cuz infinita non sit p̄transire: agens agere nō incipit: nihil. n. mouet̄ ad id ad quod ip̄ossibile est peruenire: oē igit̄ agens agit p̄pter finē. **¶** Amp̄. si ac

tiones agentis p̄cedat̄ in infinitū: oīs qd̄ uel ex istis actionibus sequat̄ aliquod factum uel non: si quīdem sequatur aliquod factum: esse illius facti sequetur post infinitas actiones: quod autem p̄tergit infinita ip̄ossibile est esse: cum non sit infinita p̄transire: quod autem ip̄ossibile est esse: i ip̄ossibile est fieri: 7 quod est ip̄ossibile fieri est ip̄ossibile facere: ip̄ossibile est igit̄ qd̄ agens ic̄piat facere aliq̄d factum ad quod p̄tergūtur actiones infinite. **¶** Si autem ex illis actionibus nō sequitur aliquod factum: oportet ordinē huius modi actionū esse uel fm̄ ordinem virtutum actiuarum: sicut si homo sentit ut imaginetur: imaginatur at̄ ut intelligat: intelligit autē ut uelit: ul̄ s; ordinē obiectozum sicut si considero corp⁹ ut p̄siderem aiām: quam considero ut p̄siderem subāz sepatam: quam considero ut considerem deum: non autem est ip̄ossibile p̄cedere in infinitum neqz in uirtutibus actiuis sicut neqz in formis rerū ut probat̄ i fō metath. forma. n. est agēdi p̄cipiūm: neqz in obiectis sicut neqz in entibus cum sit unū ens primū ut supra probatum est: non ē igit̄ ip̄ossibile qd̄ actiones in infinitum procedant: oīs igit̄ eē aliq̄d quo habito conatus agentis q̄scat. omne igit̄ agēs agit p̄pter finē. **¶** Item in his que agūt p̄pter finē omia intermedia inter primū agens 7 vltimū finē sūt fines respectu priorū 7 principia actiua respectu sequentium: i igit̄ conatus agentis nō est ad aliq̄d determinatū: s; actiones sicut dictum est p̄cedūt in infinitum: oīs principia actiua in infinitū procedere: quod est ip̄ossibile ut supra ostensum est: necesse est igit̄ qd̄ conatus agentis sit ad aliq̄d determinatū. **¶** Adhuc oē agens uel agit per nām uel per intellectum: de agentibus autem per intellectum nō ē dubium quin agant p̄pter finem: agunt enim p̄concupiētes i intellectu id quod per actiōem cōsequuntur 7 ex tali p̄cōceptione agūt: hoc. n. est agere per intellectum: sicut autem in intellectu p̄cōcipiente existit tota similitudo effectus ad quā p̄ actiōnes intelligentis peruenitur: ita in agente naturali p̄existit similitudo naturalis effect⁹ ex q̄ actio ad hunc effectū determinatur: nam ignis generat ignē 7 oliua oliuā: sicut igit̄ agens per intellectū tendit in finem determinatum per suam actionē ita agens per naturam: oē igit̄ agens agit p̄pter finē. **¶** Amp̄. peccato non inuenitur nisi in his q̄ sūt p̄pter finē: nec. n. imputatur alicui ad p̄c̄m si deficiat ab eo quod non est: medico enim non imputatur ad peccatum si deficiat a sanando naturam. non autem edificatori aut grāmatico: s; peccatum inuenimus in his que fiunt secundum artem: sicut cum grāmaticus non recte loquitur nec in his que sunt fm̄ naturam sicut p̄z in p̄tib⁹ monstruosis. ergo tam agens secundum naturāz

¶ Agens fm artem ⁊ a proposito agit propter finem. ¶ Item si agens non tenderet ad aliquē effectum determinatum: omēs effectus essent ei i differētes: quod autem indifferenter se habet ad multa non magis unū eorum operatur q̄ aliō: unde a cōtingente ad utrumq; nō sequitur aliq̄s effectus nisi per aliquid quod determinet ad unū impossibile igitur eēt q̄ ageret. oē igitur agens tēdit ad aliquem determinatum effectum quod dicitur finis eius. Sunt autem aliq̄e actōes que nō vidētur esse propter finē sicut actōes ludicre ⁊ contemplatiue ⁊ actiones que absq; attētiōe fiunt sic confricatio barbe ⁊ huiusmodi ex q̄bus aliq̄is opinari potest q̄ sit aliquod agens non ppter finem. Sed sciendum q̄ actiones cōtemplatiue nō sunt propter alium finē sed ipse sunt finis actiones autē ludicre interdū sunt finis cū q̄s solum ludit propter delectationem que in ludo est q̄nq; autem sunt ppter finē cū ludimus ut post modū fortius fo agamus: actiones autem q̄ fiūt sine attentione nō sunt ab intellectu sed ab aliq̄ subita imaginatione uel naturali pncipio sicut inordinatio humoris pruritū excitatū est cā cōfricatiōnis barbe que fit sine attētiōe intellectus: ⁊ tñ hec ad aliquos fines tendūt: licet preter ordinem intellectus. ¶ Per hoc autem excluditur antiq̄rum naturalium error qui ponebat omnia fieri ex necessitate materie: cām finalem a rebus penitus subtrahentes.

¶ Omne agens agit propter bonum. .III.

Hoc autem ulte rius ostensum est q̄ oē agens agit propter bonū. Inde. n. manifestū est omne agens agere propter finem q̄ quodlibet agēs tendit ad aliquod determinatum: id autēz ad quod agens determinate tendit oportet esse conueniens ei: non enī tenderet in ipsum nisi propter aliquā conuenientiam ad ipm: q̄ autem conueniens est alicui est illi bonū: q̄ omne agens agit ppter bonū. ¶ Preterea finis est in quo q̄scit appetitus agētis uel mouentis ⁊ eius q̄d mouetur: hoc at est o rōe boni ut terminet appetitū: nā bonum est q̄d omnia appetunt: ois q̄ actio ⁊ motus ē pp bonū. ¶ Adhuc omnis actio ⁊ motus ad esse aliq̄ mō ordinari uidetur uel ut conseruetur fm spēm ul indiuiduū vel vt de nouo acquiratur: hoc at ipm quod ē esse bonū est: ⁊ iō omnia appetunt esse: ois igitur actio ⁊ motus est propter bonum. ¶ Amp. ois actio ⁊ motus est ppter aliquam perfectionē: si. n. ipsa actio sit finis manifestus est q̄ ē perfectio fa agentis: si autem actio sit transmutatio exterioris materie: manifestū est q̄ mouens inten-

dit aliquam perfectionem inducere in re mota in quam etiam tendit mobile si sit motus natural: hoc autem dicimus eē bonū quod est esse perfectum: ois igitur actio ⁊ motus est ppter bonū. ¶ Item omne agens agit fm q̄ est actu: agendo autem tendit in sibi simile: igitur tendit in actu aliq̄e: actus autem ois hz rōem boni: nā malū non inuenitur nisi in potentia deficiente ab actu. ois igitur actio est ppter bonū. ¶ Ad hoc agens p intellectum agit ppter finem sicut determinans sibi finem. agens autem p naturam. lz agit ppter finē ut pbatū est: non tñ determinat sibi finē cū nō cognoscat rōem finis: sed mouetur in finez determinatum sibi ab alio: agens autem per intellectū nō determinat sibi finē nisi sub rōe boni intelligibile. n. n̄ mouet nisi sub rōe boni quod ē obiectum uolūtatis: ergo ⁊ agens per naturā n̄ mouetur neq; agit ppter aliquem finem nisi fm q̄d est bonū: cū agentis per naturam determinetur finis ab aliquo appetitu. omē igitur agens ppter bonū agit. ¶ Item eiusdem rōis est fugere malū et appetere bonum sicut eiusdem rōis est moueri a deo: sursum ⁊ moueri sursum: omnia autem inueniuntur malum fugere. nā agentia per intellectum ac rōe aliquid fugiunt: q̄ apprehendūt illud ut malum. oia autem agētia naturalia quātum habēt de v̄tute tñ resistūt corruptioni que est malū vniuscuiusq; oia igitur agunt propter bonum. ¶ Adhuc quod prouenit ex alicuius agentis actione preter intentionē ipsius dicitur a cāu uel fortuna accidere. uidemus autem in operibus nature uel semper uel frequentius quod melius est: sicut in plantis folia sic eē disposita ut producat fructus ⁊ partes aialium sic disponi ut animal uari possit: si q̄ hec eueniūt preter intentionē naturalis agentis hoc erit accidens cāu uel fortuna sed hoc est impossibile: nā ea que accidunt semp v̄l frequenter non sunt cāualia neq; fortuita: lz que accidunt i pauciorib; naturale q̄ agens itendit ad id quod melius ē ⁊ multo māifestū q̄d agit p intellectū: oē igitur agēs itendit bonū i agendo. ¶ Itē oē q̄ mouet ducit ad terminū mot; a mouēte ⁊ agēte: ois igitur mouēs ⁊ motū ad idē tēdē in q̄tū mouetur q̄ autem mouetur cum sit in potentia tendit ad actum ⁊ ita ad perfectum et bonum: per motum enim exit de potentia in actum: ergo ⁊ mouens ⁊ agēs semp i mouēdo ⁊ agēdo itēdit bonū. ¶ Sic ē q̄ phi diffiniētes bonū dixerūt: Bonū ē q̄d oia appetūt: ⁊ Diony. iij. c. d. diui. no. dicit q̄ oia bonū ⁊ optimū cōcupiscūt.

¶ Malū ē pter intentionē in rebus. .III.

Hoc at apparet q̄ malū est preter intentionē in rebus

r̄ incidit preter intentionē agentis actione cōsuetur diuersū ab eo ne sine intentione ab agente: manerit accidere: malū at diuersū tendit oē agens: est igitur malū cū sit defectus in effectu: qui aliq̄e defectū in principis alicuius corruptione: semis sequitur paucitate curris sequitur claudis fm q̄ hz de uirtute actiua n̄ sicut uirtus patitur: sicut at q̄ n̄ intendit igitur finē cōcupiscit igitur sequit̄ rōis defectū uirtutis agēti: hoc at est malū: lū pter intentionē. Ad hoc. ad illud b̄lū ⁊ motio mouens mobile ad nō: ad malū at per actus ⁊ p q̄d quidē maxime in generatione apparuit. n. cū sit uis formā ad formā aliam ⁊ p̄uatiōne formā cū sit sub forma aeris: est i potentia ⁊ p̄uatiōne formā aeris: ⁊ ad utriusque m̄e terminatur: illud formā q̄ generat igitur ad p̄uatiōne at h̄ cōcupiscit aeris: nō at intentio ⁊ agē ad p̄uatiōne: sed ad formā: nō possibile: est at impossibile m̄am esse: esse uero ea sub forma est terminante ad p̄uatiōne ē p̄uatiōne at ad ea in q̄tū peruenit: quā p̄uatiōne alterius te sequitur: si similitudo ergo p̄uatiōne ⁊ corruptione per se cōcupiscit p̄uatiōne uero cōcupiscit p̄uatiōne: ois effectus motus: ⁊ iō in qua generatio ⁊ corruptio sicut quidē dicitur de albo in nigru cōcupiscit nigru: bonum at est fm q̄ materiam formam: ⁊ p̄uatiōne per actum p̄uatiōne sicut q̄ est p̄uatiōne actu debito: ois uirtus in suo motu peruenit ad terminū: si dicitur preter intentionē oē agēs ⁊ mouens itendit ad bonū uirtus p̄uatiōne agēs. ¶ Item motus per intellectū ⁊ intentionē ois tendit sequitur apprehensionē in illud quod appetebatur ut finem: aliquid quod nō hz sicut appetit intentionē: sicut si aliquid uideat ⁊ comedat sed credis illud esse m̄am: secundū q̄ accipit illud: sed rōe boni: ois p̄uatiōne illud nō in bonū sed preter intentionē: agens igitur p̄uatiōne malū n̄ potest intentionē.

forme ignis est malum ignis: 7 qd tā priuationes
 q̄ hitus 7 forme nō dicuntur esse nisi fm q̄ sunt in
 subiecto: si quidē priuatio sit maluz p̄ cōparatio
 nē ad subiectum i quo ē: erit malū simplr: sin autē
 erit malū alicuius 7 nō simplr: hoīem igitur pri
 uari manu ē malū simplr: mām at priuari forma
 aeris nō ē malū simplr: sed ē malū aeris: priuatio
 at ordinis aut cōmensurationis debite in actiōe
 est malū actionis: 7 qz cuiuslibet actioni ē debū^o ali
 quis ordo 7 aliqua cōmensuratio: necesse est ut talis
 priuatio i actione simplr malum existat. **Dis** igit
 uis sciendū est q̄ non dē qd est preter intentionē
 o3 esse fo: tuitū uel casuale: ut p̄ma rō p̄ponebat
 si. n. qd est preter intentionē sit p̄ns ad id qd est in
 tentū uel sepe: 7 sicut frequēter nō eueniet fortui
 to uel casualiter sicut in eo qui itendit dulcedine
 uini frui: si ex potatione uini seq̄tur ebrietas: non
 erit fortuitum nec casuale: esset at casuale: si seq̄re
 tur ut i paucioribus: malū ḡ corruptionis nālis 7
 si sequatur p̄ter intentionē generātis: p̄sequitur tñ
 sp: nā sepe forma unius est adiūcta p̄cipio alre
 rius. vñ corruptio nō euenit casualiter neqz ut in
 paucioribus: l3 priuatio q̄nqz nō sit malū simplr
 sed alicuius ut dē est. **Si** at sit talis priuatio: q̄
 priuat id quod ē debitum generato erit casuale 7
 simplr malū: sicut cu3 nascitur partus monstruo
 si: hoc. n. non cōsequitur de nēitate ad id quod ē
 intentū: sed est ei repugnās: cū agens itendat per
 fectionem generati: malum at actionis accidit in
 nālibus agētibz ex defectu uirtutis actiue. vñ si
 agens h3 uirtutē defectiua: hoc malum cōsequit
 preter intentionē: sed non erit casuale: qz de nēita
 te est p̄sequens ad talem agentē: cū tale agens uel
 sepe uel frequēter patitur hunc uirtutis defectū
 erit at casuale: si hic defectus raro talē comitatur
 agentem. **In** agētibz at uoluntarijs itentio est ad
 bonū aliq̄ p̄ticulare: si d3 sequi actio. nā vñ nō
 mouent sed p̄ticularia: i quibus est actus si igitur
 illud bonū qd itendit hēat p̄iuncta: priuationē
 boni fm rōnem uel sepe uel frequēter seq̄tur: ma
 lum morale nō casualiter sed uel sp uel frequēter
 sicut p3 in eo qui uult uti semina p̄pter delectati
 onē: cui delectationi adiūcta est iordnatio adul
 terij. vñ malū adulterij non sequitur casualit: eēt
 at casuale malū: si ad id qd itendit seq̄retur aliq̄
 p̄cēm ut i paucioribus: sicut cu3 quis p̄iciens ad
 auē interf. cit hoīem: q̄ at h^o modi bona aliq̄is i
 tendat ut in pluribus: q̄bus priuationes boni fm
 rōnem cōsequant: ex hoc puenit q̄ plures uiuūt
 fm sensū: eo q̄ sēsibilia sūt nobis manifesta 7 ma
 gis efficaciter mouētia i p̄ticularibus i quibus est
 opatio: ad plura at casualiū bonoz sequitur pri
 uatio boni fm rōnem. **Ex** quo p3 q̄ l3 malum
 p̄ter intentionē sit: est tñ uoluntariuz: vt scda rō p̄
 ponit l3 non per se sed p̄ accē: itentio. n. ē ultimi

finis: quē quis p̄pter se uult: uoluntas at est eius
 qd q̄s uult p̄pter aliud: ēt si simplr non uellet: sic
 qui p̄iicit merces in mari cā salutis non itendit
 p̄iectionē mercū sed salutem: p̄iectionē aut uult
 nō simplr sed cā salutis: silr p̄pter aliq̄od bonū
 sensibile consequendū uult aliq̄s facere inordina
 tā actionē non itendens iordnationē neqz uolēs
 eā simplr sed p̄pter hoc: 7 tō hoc mō malitia et
 p̄cēm dicuntur esse uoluntaria: sicut p̄iectio mercū
 in mari. **Eodē** at mō p3 solutio ad tertiā obiectio
 nē. **Runq̄**. n. inuenitur mutatio corruptiōis sine
 mutatioe generatiōis: 7 p̄ p̄ns nec finis corrupti
 onis sine fine generatiōis: nā ḡ non itendit finē
 corruptiōis seorsū a fine generatiōis sed sil utrū
 qz. **Non**. n. est de itentione nature absoluta q̄ nō
 sit aqua: sed q̄ sit aer: quo exite nō est aqua: hoc
 ḡ qd est esse aerem itendit nā fm se: qd uero ē nō
 esse aquā non itendit nisi i q̄rtum est conūctū ei:
 qd est esse aerē: sic igitur priuatiōes a nā non sūt
 fm se itente sed secūdū accidens: forme uero fm
 se. **p3** ergo ex p̄missis q̄ illud qd ē simplr ma
 lum: oio est preter intentionē i opibus nāe sic par
 tus monstruosi: qd uero non est simplr sed alicui
 malum nō ē intentū a nā fm se l3 fm accē.

Q malū non est aliqua essētia. VII.

E his at apparet

q̄ nulla essētia est fm se mala. **Ma**
 lum. n. ut dē est: nihil est aliud q̄ p̄
 uatio eius qd quis natus ē: 7 d3 hēre: sic. n. apud
 oēs est usus h^o nois malum: priuatio at non ē ali
 qua essētia: sed ē negatio in substātia: malum igit
 non est aliqua essētia in rebus. **Ad** hec. vnum
 qd qz fm suam essētia h3 esse: in q̄rtum at h3 esse
 h3 aliq̄od bonū: nā si bonū est qd oia appetunt
 o3 ipsum esse bonū dicere tū oia esse appetant: f3
 hoc igitur unūq̄qz bonum est q̄ essētia h3: bo
 num at 7 malū opponūtur: nihil igitur ē malum
 fm q̄ essētia h3: bonū at 7 malū opponūtur: ni
 hil igitur est malum scōm q̄ essētia h3: nulla igit
 essētia mala est. **Amp̄**. ois res uel est agens uel
 est facta: malū at non pot esse agens: qz q̄cquid a
 git: agit in q̄rtum est actu exis 7 perfectum: 7 silr
 non pot esse factum: nā cuiuslibet generatiōis ē
 terminus forma 7 bonum: nulla igitur res scōm
 suam essētia ē mala. **Item** nihil tendit ad su
 um p̄rium: unūq̄qz. n. appetit quod est sibi silē
 7 conueniens: oē at ens agendo itendit bonum:
 ut oñsum ē: nullū igitur ens in q̄rtuz h^o mōi ē ma
 lum. **Ad** hec. ois essētia est alicui rei nālis: si
 n. est in genere substātie est ipsa nā rei: si uero sit i
 genere accidētis: o3 q̄ ex p̄cipijs alicuius substā
 tie cāctur: 7 sic illi substātie erit nālis: l3 forte alre
 ri substātie non sit nālis: sicut caliditas est nālis

lenit: si in illis aque: qd at est sc
 pot est alicui nālis: de rōne. n. malū
 qd est alicui nātam inē: 7 debū
 sit eius: qd est nāle puatio non pot
 si dicitur nāle inest alicui est ei b
 si dicitur nāle igitur essētia est ei b
 2mō: qd h3 essētia aliq̄am
 ma: aut h3 formam aliq̄am p̄ form
 unūq̄odqz in genere uel sp: form
 mōi h3 rōnem bonitatis cū sit p̄
 7 finis: qd itendit de facient 7 ac
 qz hōis formā p̄iectum est: qd qu
 tiā aliq̄am in quātū h^o mōi est i
 igitur nō h3 essētia aliq̄am
 potentia dicitur: actus at in q̄
 num ē: qz scōm q̄ aliq̄d est actu:
 est p̄iectum: potentia ē bonum uel
 n. potentia ad actu: ut in quolibet
 7 ēt est actu: p̄potione non ē p̄
 genere cum actu: puatio non cōp
 accidens: de igitur quod ē q̄cunqz
 est bonū: ē malū igitur nō h3
 q̄ nō sit est a deco: deum at est p̄
 i hōi h^o ordnatus: cum igitur bo
 est: non pot: i p̄pōssibile est alio
 est ens et malum. **Item** ē q̄ scōm
 deus cuncta q̄ fecerat: 7 erant
 dicitur in. **Lunca** facta bona
Thimo iij. **Ois** creatura dei
 iij. de diu. no. dicit q̄ malum
 nec aliquid in creaturis q̄ accidit
 nigredo: **Per** hoc at concludit
 orum potentia aliq̄as res secun
 ras nālis esse.

Q malum sit natura aliq̄a

ut p̄ter aliquorum rationes
Dicitur a
 uis rōnis p̄dicte
 ut. **Ex** p̄p. n. dicitur sp
 qz fm bonū malum at est dicit
 quibus p̄p̄tibus. i. in bonis 7 a
 bus: sicut. n. uirtus scōm suam sp
 ita scōm nātam est malū bonū
 7 silr de actibus uirtutū 7 uiciō
 dās sp̄m aliq̄ibus rebus: est
 tia 7 aliq̄ibus rebus nālis
 rō est nā quēdā: si. n. nihil pot
 est et priuatio uel negatio para
 dicitur esse p̄riū malum igitur
 itē bonum 7 malū dicitur esse
 ab **Ar**. in p̄dicantibus malū
 essētia 7 nā aliq̄am nā nō

Tertius.

igni: h3 sic innālia aque: qđ at est scđm se malū nō pōt esse alicui nāle: de rōne. n. mali ē priuatio ei? qđ est alicui natum in eē r debitū ei: malū igitur euz sit eius qđ est nāle puatio non pōt esse alicui nāle vñ qđqd nāliter inest alicui est ei bonū: r malum si ei desit: nulla igitur essetia est scđm se mala.

Amp. qđqd h3 essentia aliquam aut ipsa r est forma: aut h3 formam aliquā: p formā. n. collocatur unūquodq3 in genere uel spe: forma at in qtu h3 mōi h3 rōnem bonitatis cū sit principiū actionis r finis quē intendit de faciens r actus q unūquod q3 hñs formā pfectum est: qđquid igitur h3 essentia aliquam in quātū h3 mōi est bonum: malum igitur nō h3 essentia aliquā. **Itē** ens p actuz et potentia diuiditur: actus at in qtu h3 modi bonum ē: q scđm q aliqd est actu: scđm hoc aliqd est pfectum: potentia ēt bonum aliqd est: tēdit n. potentia ad actū: vt in quolibet motu apparet r ēt actu pportio nā non ē rōria: r est i eodē genere cum actu: r puatio non cōpetit ei nisi per accidens: de igitur quod ē qduncq3 mō sit in qtu r est ens: bonuz ē: malū igitur nō h3 aliquā essentia.

Amp. pbatum est in secūdo h3 q de esse qđ qđ mō sit est a deo: deum at esse pfectā bonitatez i pmo h3 oñdimus: cum igitur boni effectū malū esse non possit: impossibile est aliquod ens in qtu r est ens eē malum. **Hinc ē q** Sen. primo dī. **U**idit deus cuncta q fecerat: r erant ualde bona. **Et** **Ec** clesiastes iij. **C**uncta fecit bona in tpe suo: r pmo **Thimo.** iij. **O**is creatura dei bona. **Et** **Dio.** ca. iij. de diu. no. dicit q malum nō ē exñs. s. per se: nec aliquid in exñibus qī accidēs sicut albedo vñ nigredo: **P**er hoc at excluditur error manicheorum ponentiū aliquas res secundum suas naturas malas esse.

Q malum sit natura aliqua uel res aliq: vt pbant aliquorum rationes. **VIII.**

Adetur autē qui busdā rōnib3 p dicitē snie posse obuiari. **S**x ppa. n. dīa specifica unūqđ q3 spem sortitur: malum at est dīa specifica i aliquibus generibus. s. in hitibus r actibus moralibus: sicut. n. uirtus scđm suam spem est bon3 hit ita rōrium uicium est malus hitus scđm suā spēz: r sūr de actibus uirtutū r uicioz: malū igitur est dās spem aliquibus rebus: est igitur aliqua essentia r aliquibus rebus nālis. **P**re. utrūq3 rōriū est nā quedā: si. n. nihil poneret alterū rōriū esset priuatio uel negatio pura: sed bonū r malū dicuntur esse rōria: malum igitur est nā aliqua. **I**tē bonum r malū dicunt esse genera rōriozū ab **Az.** in predicamētis: cuiuslibet at generis est essentia r nā aliqua: nam nō entis non sūt spēe ne

q3 dīe: r ita qđ non est non pōt esse genus: malū est igitur aliqua essentia r nā. **A**d hec. de quod agit ē res aliqua: malū at agit in quātū malū: repugnat. n. bono r corripit ipsum: malū igitur in quātum malum ē res aliqua. **A**mp. in quibus cunq3 iuenitur magis r minus: o3 q sint res aliq hñtes ordinē: negationes. n. r priuationes nō suscipiunt magis r minus: iuenitur at inter mala unū altero peius: o3 igitur ut vñ q malum sit res aliq.

Pre. res r ens conuertitur: est at malū in mūdo: ergo est res aliqua et natura.

Solutio rōnum pmissarum. **IX.**

Mas at rōnes nō difficile est soluere. **M**alum. n. r bonuz i moralibus specificē dīe ponūtur: vt prima rō pponēbat: q3 moralia a uoluntate depēdent: scđm hoc. n. aliquid ad genus moris pūnet q est uolūtarium: uolūtatis at obiectū est finis r bonum: vñ a fine spem moralia sortuntur sicut r nāles actiones a forma principij actiui: ut calefactio a calore: q3 igitur bonum r malū dicūt fm ordinē ad finē uel priuationem ordinis o3 q i moralibus prime dīe sint bonum r malum: unū at generis o3 esse unā mensurā primā: moralium at mēsurā est rō: o3 igitur q a fine rōnis dicatur aliqua i moralibus bona uel mala: qđ igitur i moralibus sortitur spem a fine: quod ē fm rōnem dē scđm spem suam bonū: quod uero sortitur spem a fine rōtrario finī rōnis dē fm spem suam malū: finis at ille r si tollat finem rōnis: est tñ aliqd bonum sicut delectabile scđm sensū uel aliqd h3 mōi vnde r i aliquibus aialibus sunt bona r hōi etiā cū sunt scđm rōnem moderata: r contingit quod est malū unū esse bonum alteri: r iō nec malū fm q est dīa specifica in genere moralūz ipōtat ali quid quod sit fm essentiam suā malum: s3 aliqd quod scđm se est bonum: malū at hōi in quātū puat ordinem rōnis quod est hōis bonum.

Ex quo ēt p3 q malum r bonū sūt rōria scđm q in genere moralūz accipiūt: non at simplr accepta: sicut secūda rō pponēbat: sed malum priuatio ē boni in quātum est malū. **E**odē ēt mō pōt accipi dictum: q maluz r bonū put sūt i moralibus sūt genera contrariorum ex quo tertia rō pcedebat. **D**ium. n. rōriozum moralūz uel utrūq3 est maluz sic pdigalitas r illiberalitas vñ unū bonū r altez malū sic liberalitas r illiberalitas: est igitur malū morale et genus r differentia non scđm q est puatio boni rōnis: ex quo dē malū sed ex nā actionis uel habitus ordinati ad aliqū finē qđ repugnat debito finī rōnis: sicut hō totus est hōis indiuiduum: non in quātum est totus sed in quātum ē hīc hō: r irrōnale est dīa aialis non ppter puationē

Liber

rōnis sed rōne talis nature ad quam sequitur re
motio rōnis. **P**ōt ēt dici q̄ **A**z. dicit malum
z bonum esse genera non scdm ppriam opionē:
cū inter prima decem genera in quoz quolibet i
uenitur aliqua cōtrarietas ea non cōnumeret: s3
scdm opionem Pytagore qui posuit bonum z
malū ēē prima genera z prima p̄cipia: z i utro
q3 eoz posuit esse decē prima cōtraria: Sub bo
no quidē finitum: par: unū: dextrum: masculinū:
quiescens rectum lucē quadratū: z ultimo bonū:
sub malo at: infinitum: ipar plurale finitū semi
ninum motum curuum tenebre: altera parte lon
gius: z ultimo malum. Sic at z in plurib⁹ libro
rū logicoz locis utitur exēplis scdm sniam alioz
phozum quasi pbabilibus secundū illud tēpus.
Oz tñ z hoc dictum aliquā ueritatē: nam impos
sibile est quod pbabiliter dē scdm totum esse s3:
oium. n. p̄trario: unū ē pfectuz z alterū dimi
nutum quasi priuationē quandā hñs admixtam
sicut album z calidū sunt pfecta: frigidum uero
z nigrū sunt imperfecta quasi cū priuatione sunt si
gnata: qz ergo oīs diminutio z priuatio ad rōnez
malū pertinet: oīs at pfectio z cōplementuz ad
rōnem boni sēper i p̄trarijs altez sub rōne bonū
videtur comprehendī: alterū ad rōnez malū acce
dere: z secundū hoc bonū z malum genera p̄tra
rioz oium esse vidētur. Per hoc ēt p3 qualic ma
lum repugnat bono: ex quo quarta rō pcedebat
secundū. n. q̄ forme z fini que hñt rōnem boni z
sunt agendī vera p̄cipia: ē adiuicta priuatio con
trarie forme z finis contrarij actio que sequit̄ ex
tali forma: z tali sine attribuitur puatio z malo
per accidens quidē: nā priuatio secundū q̄ h⁹ mōi
non ē alicuius actionis p̄cipiū: ppter quod be
ne. iij. ca. de diu. no. dicit **D**io: q̄ malum nō pu
gnat cōtra bonū nisi uirtute boni: secundū se ue
ro ē ipotens z ifirmū quasi nullius actionis prin
cipiū. Malū uero corrūpere dē bonum non solū
agendo uirtute boni: sicut expositū ē sed forma
secundū se: sicut dē cecitas corrūpere uisū: qz ē ip
sa uisus corruptio: per quē modū dē albedo pari
etem colorare: qā ipse ē parietis color. **D**ē at ali
quid altero magis et minus malū per recessum a
bono: sic. n. que priuationē important: itendūt et
remittūtur sicut inaequale z dissimile: dē. n. ineqli
us quod est ab equalitate magis distans: z s3r dis
similius magis a similitudine recedens. vnde z ma
gis maluz dē qd ē magis priuatū bono quasi ma
gis a bono distans: priuatiōes. n. nō intēdūt q̄
aliquā essentiā hñtes sicut equalitates z forme:
ut quinta rō pcedebat: sed per augmētum cāe p
uantis: sicut aer tenebrosior ē quāto plura fuerit
iterposita obstacula lucis: sic. n. longius a lucis p
ticipatione distat. **D**icitur ēt malum esse i mū
do non quasi essentiam aliquam habeat uel res